
 

Cēsīs, Cēsu novadā 

AINAVU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

2025.GADA 1.APRĪLIS 

PROTOKOLS NR. 6 
 

Sēde sasaukta: 01.04.2025. 

Sēdi atklāj: 01.04.2025. plkst.13:01:39 

Sēdi slēdz: 01.04.2025. plkst.15:11:40 
 

Sēdē piedalās: Ieva Zicmane, Gints Bauers, Indra Dzene 
 

Nepiedalās: Jānis Liepkalns, Jānis Balodis 
 

Sēdi vada: Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu 
apsaimniekošanas pārvaldes Ainavu arhitekte 

Protokolē:   Agita Alksnīte, Administrācijas biroja sekretāre 
 

Izsludinātā darba kārtība 

 1.  Par DAP atzinuma izskatīšanu koka ciršanai Egļu ielā, Cēsīs, Cēsu novadā. 

 2.  Par DAP atzinuma izskatīšanu koka ciršanai Miera ielā, Cēsīs, Cēsu novadā. 

 3.  Par koku ciršanu Agras ielā, Cēsīs, Cēsu novadā. 

 4.  Par koku ciršanu Krasta ielā, Cēsīs, Cēsu novadā. 

 5.  Par koku ciršanu Stacijas laukumā, Cēsīs, Cēsu novadā. 

 6.  Par koku apsekošanu Stacijas laukumā, Cēsīs, Cēsu novadā. 

 7.  Par koku ciršanu Lenču ielā 1, Cēsīs, Cēsu novadā. 

 8.  Par koku ciršanu “Kalna Ceriņos”, Veismaņos, Vaives pagastā, Cēsu novadā. 

 9.  Par koku ciršanu un kopšanu pašvaldības īpašumos. 
 

Apstiprinātā darba kārtība. 
 

Punkts  Lēmuma nosaukums 
1  Par DAP atzinuma izskatīšanu koku ciršanai Egļu ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 



 2 

Lēmums Nr.39 
2 

Lēmums Nr.40 
 
Par DAP atzinuma izskatīšanu koka ciršanai Miera ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 

3 
Lēmums Nr.41 

 
Par koku ciršanu Agras ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 

4 
Lēmums Nr.42 

 
Par koku ciršanu Krasta ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 

5 
 

 
Par koku apsekošanu Stacijas laukumā, Cēsīs, Cēsu novadā 

6 
 

 
Par koku apsekošanu Stacijas laukumā, Cēsīs, Cēsu novadā 

7 
Lēmums Nr.43 

 
Par koku ciršanu Lenču ielā 1, Cēsīs, Cēsu novadā 

8 
Lēmums Nr.44 

 Par koku ciršanu “Kalna Ceriņos”, Veismaņos, Vaives pagastā, 
Cēsu novadā 

9 
Lēmums Nr.45 

 
Par koku ciršanu un kopšanu pašvaldības īpašumos 

 

1. 
Par DAP atzinuma izskatīšanu koku ciršanai Egļu ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

 

Cēsu novada pašvaldības Ainavu aizsardzības komisija, pēc balsojuma rezultātiem  par 3,  pret 
nav,  atturas nav, nolemj:  

1. Izsniegt atļauju liepas ar stumbra apkārtmēru 292cm nozāģēšanai; 
2. Neizsniegt atļauju ozola ar stumbra apkārtmēru 308cm nozāģēšanai; 
3. Izsniegt atļauju ozola ar stumbra apkārtmēru 308cm vainaga sakopšanai; 
4. 1. un 3.punktā minētos darbus organizēt Cēsu novada pašvaldības Īpašumu 

apsaimniekošanas pārvaldei; 

 

Lēmums Nr. 39 Par DAP atzinuma izskatīšanu koka ciršanai Egļu ielā, Cēsīs, Cēsu novadā Pieņemts 
 

2. 
Par DAP atzinuma izskatīšanu koka ciršanai Miera ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

 
Cēsu novada pašvaldības Ainavu aizsardzības komisija, pēc balsojuma rezultātiem  par 3,  pret 
nav,  atturas nav, nolemj:  



 3 

1. Izsniegt atļauju 1 (viena) bērza ar stumbra apkārtmēru 187cm nozāģēšanai; 
2. Atbilstoši 02.05.2012. MK noteikumu Nr. 309. “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža”, III daļā minētajam, zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina 
zaudējumi par Lēmuma 1.punktā minētā koka ciršanas rezultātā radīto dabas 
daudzveidības samazināšanu.  

3. Zaudējumu atlīdzību aprēķina saskaņā ar šādu formulu:  
Z=KD×Ks×KI×KA×Kv×KP: 
Z - zaudējumu atlīdzības vērtība (EUR) 
KD – koka diametra koeficients, d : 0,702804  
Ks – koka sugas koeficients  
KI – koka nociršanas iemesla koeficients  
KA – apdzīvotas vietas koeficients  
Kv – koka atrašanās vietas koeficients  
KP – pašvaldības koeficients (1) 

Koka suga Diametrs, 
cm KD Ks KI KA KV KP Z 

Bērzs 59 83.95 1 1.5 0.8 0.8 1 80.59 

        80.59 
 

4. Zaudējumu atlīdzība par koku nociršanu ir 80.59 EUR (astoņdesmit euro un 59 
centi). 

5. Koka ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi un pēc aprēķināto zaudējumu atlīdzināšanas 
Cēsu novada pašvaldībā.  

 

Lēmums Nr. 40 Par DAP atzinuma izskatīšanu koka ciršanai Miera ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 
Pieņemts 

3. 
Par koku ciršanu Agras ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

 
Cēsu novada pašvaldības Ainavu aizsardzības komisija, pēc balsojuma rezultātiem  par 3,  pret 
nav,  atturas nav, nolemj:  

1. Izsniegt atļauju ielas profila veidošanai Agras ielā; 
2. Augstāk minētos darbus organizēt Īpašumu apsaimniekošanas pārvaldei. 

 

Lēmums Nr. 41 Par koku ciršanu Agras ielā, Cēsīs, Cēsu novadā Pieņemts 

4. 



 4 

Par koku ciršanu Krasta ielā, Cēsīs, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

 
Cēsu novada pašvaldības Ainavu aizsardzības komisija, pēc balsojuma rezultātiem  par 3,  pret 
nav,  atturas nav, nolemj:  

1. Izsniegt atļauju 1 (viena) bērza ar stumbra diametru 21cm nozāģēšanai; 
2. Izsniegt atļauju 1 (vienas) priedes ar stumbra diametru 20cm nozāģēšanai; 
3. Izsniegt atļauju ābeles vainaga sakopšanai; 
4. Augstāk minētos darbus organizēt Cēsu novada pašvaldības Īpašumu 

apsaimniekošanas pārvaldei. 

Lēmums Nr. 42 Par koku ciršanu Krasta ielā, Cēsīs, Cēsu novadā Pieņemts 
 

5. 
Par koku apsekošanu Stacijas laukumā, Cēsīs, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

 
Ainavu aizsardzības komisija savas kompetences ietvaros sniedz atzinumu, ka nav notikuši 

rakšanas darbi pie konkrētajiem kokiem tādā izpratnē, ka tiktu nocirsts tur savijies sakņu tīkls. Koka 
saknes esošā formā bijušas ierobežotas ilgus gadus ar būvkonstrukciju elementiem. 

 

6. 
Par koku apsekošanu Stacijas laukumā, Cēsīs, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

Tā kā koku atrašanās vieta ir valsts nozīmes kultūras pieminekļa Cēsu dzelzceļa stacijas 
senkapi (Aizsardzības Nr.390) aizsardzības zonā, saskaņā ar 02.05.2012. MK noteikumu “Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 18.punktā noteikto, jautājums par koku ciršanu izskatāms pēc Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas (šobrīd Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes) 
atzinuma. Ainavu aizsardzības komisijai nepieciešams vērsties NKMP atzinuma saņemšanai. 
 

7. 
Par koku ciršanu Lenču ielā 1, Cēsīs, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

 
Cēsu novada pašvaldības Ainavu aizsardzības komisija, pēc balsojuma rezultātiem  par 3,  pret 
nav,  atturas nav, nolemj:  

1. Atteikt izsniegt atļauju 4 (četru) liepu nozāģēšanai; 



 5 

2. Izsniegt atļauju 4 (četru) liepu vainagu veidošanai, nodrošinot atvašu garuma 
regulāru ierobežošanu; 

3. 2.punktā minēto uzraudzīt un darbus organizēt Cēsu novada pašvaldības 
Īpašumu apsaimniekošanas pārvaldei. 

Lēmums Nr. 43 Par koku ciršanu Lenču ielā 1, Cēsīs, Cēsu novadā Pieņemts 
 

8. 
Par koku ciršanu “Kalna Ceriņos”, Veismaņos, Vaives pagastā, Cēsu novadā 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte                

 
Cēsu novada pašvaldības Ainavu aizsardzības komisija, pēc balsojuma rezultātiem  par 3,  pret 
nav,  atturas nav, nolemj:  

1. Izsniegt atļauju 5 (piecu) bērzu ar stumbra diametriem 36cm, 35cm, 34cm, 38cm 
un 35cm nozāģēšanai; 

2. Izsniegt atļauju 1 (viena) 3-stumbru bērza ar stumbra diametriem 26cm, 22cm un 
21cm nozāģēšanai; 

3. Atbilstoši 02.05.2012. MK noteikumu Nr. 309. “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža”, III daļā minētajam, zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina 
zaudējumi par Lēmuma 1. un 2.punktā minēto koku ciršanas rezultātā radīto dabas 
daudzveidības samazināšanu.  

4. Zaudējumu atlīdzību aprēķina saskaņā ar šādu formulu:  
Z=KD×Ks×KI×KA×Kv×KP: 
Z - zaudējumu atlīdzības vērtība (EUR) 
KD – koka diametra koeficients, d : 0,702804  
Ks – koka sugas koeficients  
KI – koka nociršanas iemesla koeficients  
KA – apdzīvotas vietas koeficients  
Kv – koka atrašanās vietas koeficients  
KP – pašvaldības koeficients (1) 

Koka suga Diametrs, 
cm KD Ks KI KA KV KP Z 

Bērzs 36 51.22 1 0.1 0.8 0.5 0.2 0.41 
Bērzs 35 49.80 1 1 0.8 0.5 0.2 3.98 
Bērzs 34 48.38 1 0.1 0.8 0.5 0.2 0.39 
Bērzs 38 54.07 1 1 0.8 0.5 0.2 4.33 
Bērzs 35 49.80 1 1 0.8 0.5 0.2 3.98 
Bērzs 26 36.99 1 0.8 0.8 0.5 0 0.00 
Bērzs 22 31.30 1 0.8 0.8 0.5 0 0.00 
Bērzs 23 32.73 1 0.8 0.8 0.5 0 0.00 

        13.09 



 6 

5. Zaudējumu atlīdzība par koku nociršanu ir 13.09 EUR (trīspadsmit euro un 09 
centi). 

6. Koka ciršanu atļauts uzsākt pēc aprēķināto zaudējumu atlīdzināšanas Cēsu novada 
pašvaldībā.  

 

Lēmums Nr. 44 Par koku ciršanu “Kalna Ceriņos”, Veismaņos, Vaives pagastā, Cēsu novadā 
Pieņemts 
 

9. 
Par koku ciršanu un kopšanu pašvaldības īpašumos 

Ziņo:  Ieva Zicmane, Komisijas priekšsēdētāja, Cēsu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldes Ainavu arhitekte      

 

 
Cēsu novada pašvaldības Ainavu aizsardzības komisija, pēc balsojuma rezultātiem  par 3,  pret 
nav,  atturas nav, nolemj: Izsniegt atļauju koka vainaga veidošanai Ķiršu ielā 4, Cēsīs, Cēsu 
novadā. 

 

Lēmums Nr. 45 Par koku ciršanu un kopšanu pašvaldības īpašumos Pieņemts 
 

Sēdi vadīja  

Komisijas priekšsēdētāja Ieva Zicmane 

Protokolēja  

Sekretāre Agita Alksnīte 
 

Izbraukuma sēde 01.04.2025.  

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS  AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


